quod sub eo ipſi datum eſt, reſtituere tenetur. Ego tu reſtituere teneris ducentos aureos.

§. 985.

Peritia juris in arbitro requiſita. Quoniam arbiter leges, nimirum in ſtatu naturali leges ſeu jus naturæ ad facta applicare debet (§. 984.); *legum quidem ſeu juris natura in ſtatu naturali peritus eſſe debet.*

Atque adeo jam evidentius patet, quod ſupra jam inſinuavimus (§. 974.), arbitrum intelligere debere, quid juſtum & æquum, quid injuſtum ac iniquum ſit: id enim aliunde conſtare nequit niſi ex jure, & quidem in ſtatu naturali ex jure naturæ.

§. 986.

Actori quid incumbat. Actor factum narrare & quod a reo negatur probare debet. Etenim cum leges ad factum applicare debeat arbiter (§. 985.), pronunciando ſcilicet, ex tali facto talem naſci rei obligationem & tale jus actoris (§. 961.); neceſſe omnino eſt, ut actor narret factum, ob quod jus aliquod præſtendit & reum ſibi ad hoc tribuendum obligatum eſſe exiſtimat. *Quod erat unum.*

Enimvero ſi reus factum negat vel in totum, vel quoad aliquas circumſtantias, cum arbitri ſit curare, ut quoad ſingulas circumſtantias contra negantem probetur (§. 983.); quod a reo negatur ab actore utique probandum. *Quod erat alterum.*

Laudum arbitri controverſiam decidentis (§. 945.) huc redit, quod ob tale factum tale competat jus actori; vel competere nequeat (§. 961. 982.). Factum igitur certum eſſe debet. Eſt autem certum vel propria rei confeſſione, tumque nulla probatione opus eſt, vel reo negante probatione actoris quoad ſingulas circumſtantias, quæ ad id requiruntur, ut jus, quod

quod prætendit actor, nasci potuerit, tumque quoad singulas circumstantias hasce sufficienter probandum, ne quicquam superfit, quod in dubium adhuc vocare possit reus.

§. 987.

Reus ad narrationem facti respondere debet, utrum id pro vero Reo quid in- habeat, nec ne, aut num saltem circumstantias quasdam neget, & quæcumbat. nam contra ea, quæ admittit, excipiat, ab eo sufficienter probanda contra actorem negantem. Etenim arbiter in facti notitiam inquirere & ut quoad singulas circumstantias contra negantem probetur, curare debet (§. 983.). Quamobrem cum necesse sit, ut eidem constet, utrum tanquam verum admittat reus, quod narrat actor, an neget sive in totum, sive quoad aliquas circumstantias; reus omnino respondere debet ad narrationem facti, utrum id, quod narrat actor, admittat, aut quoad aliquas circumstantias neget, & num contra ea, quæ admittit, quædam habeat, quæ excipiat. *Quod erat unum.*

Enimvero si quædam excipit, quæ juri actoris, quod prætendit, adversantur, necesse itidem est, ut constet arbitro, utrum exceptio vera sit, nec ne (§. 961.). Quamobrem si actor neget veram esse, quod excipitur; id contra negantem a reo utique sufficienter probandum. *Quod erat alterum.*